
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 327 DEL 27/12/2023

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  E  BROKERAGGIO  IN  MATERIA 
ASSICURATIVA - PRESA D'ATTO DEL RAPPORTO DI COLLABORAZIONE DI ABACO 
SRL CON LA SOCIETA' WIDE GROUP SRL



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 19.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che con Determinazione dell’Area Amministrativa n.159 del 27.07.2023, l cui 
motivazioni s’intendono integralmente richiamate nel presente atto, si è proceduto:

 ad  approvare  la  documentazione  di  cui  alla  procedura  di  affidamento  diretto 

START n.017560/2023 relativa al servizio di consulenza e brokeraggio in materia 
assicurativa del Comune di Campo nell’Elba per il periodo 2023 – 2028;

 ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, il servizio 

di consulenza e brokeraggio assicurativo per il quinquennio 2023 – 2028, all’Ope-
ratore Economico Abaco S.r.l. con sede a Piombino (LI) in Via Roma n.19/A, C.F. 
05670990638  e  P.I.  01071720492,  per  un  valore  contrattuale  presunto  di  € 
19.081,27, calcolato come specificato nella premessa della medesima Determi-
nazione, precisando che lo stesso  provvedimento assume la valenza della deci-
sione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo;

Dato atto  che con nota  acclarata  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.16.991 del 
27.11.2023 la  società  Abaco  Srl  di  Piombino  ha  comunicato  di  aver  intrapreso  un 
rapporto  di  collaborazione  con  Wide  Group  Srl,  primaria  società  di  brokeraggio 
assicurativo iscritta al Registro Unico degli Intermediari al n. B000548946;

Considerato che, come indicato nella medesima comunicazione, Abaco Srl continuerà 
regolarmente lo svolgimento del servizio di brokeraggio nei confronti del Comune di  
Campo nell’Elba, compresa l'amministrazione degli  incassi dei premi di polizza e la 
gestione delle posizioni assicurativa, mentre la società Wide Group Srl, nel predetto 
rapporto di collaborazione, curerà i rapporti con le compagnie assicurative e supporterà 
la gestione dei sinistri assicurativi;

Preso atto quindi che, in base all’accordo tra Wide Group Srl e Abaco Srl, quest’ultima 
opererà come società addetta all’attività di intermediazione assicurativa per conto di 
Wide Group Srl, iscritta al RUI n. B000548946 e che comunque Abaco Srl manterrà la 
propria  autonomia  separata  da  Wide  Group  Srl  e  rimarrà  regolarmente  iscritta  al 
Registro Unico degli Intermediari, rientrando in tal caso tra i soggetti assicurati nella 
Polizza  RC  Professionale  di  Wide  Group  Srl  stipulata  con  AIG  -  massimale  di  € 
6.000.000,00;



Considerato che  il  Dott.  Franco  Stefanini  continuerà  a  rimanere  l’Intermediario  di 
fiducia per la gestione del portafoglio assicurativo;

Dato atto che l’operazione commerciale tra Wide Group Srl e Abaco Srl non comporta 
subappalto o cessione del contratto intercorrente tra lo scrivente Ente e Abaco Srl dal 
momento che quest’ultima manterrà la titolarità dell’incarico di brokeraggio fino alla sua 
naturale scadenza;

Preso Atto delle risultanze positive della procedura di verifica del DURC del Broker 
Wide Group Srl e della dichiarazione di assoggettabilità all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziaria relativa ai lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche, ai sensi dell’art. 3 
della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ii. ed in particolare ai commi 7 e 8 presentata 
da Wide Group Srl

DETERMINA

Di prendere atto del rapporto di collaborazione intrapreso dal broker assicurativo Abaco 
Srl con Wide Group Srl  e che Abaco Srl continuerà ad operare come società addetta  
all’attività di intermediazione assicurativa per conto di Wide Group Srl, iscritta al RUI n. 
B000548946 e che comunque Abaco Srl manterrà la propria autonomia separata da 
Wide Group Srl  e rimarrà regolarmente iscritta al  Registro Unico degli  Intermediari, 
rientrando in tal caso tra i soggetti assicurati nella Polizza RC Professionale di Wide 
Group Srl stipulata con AIG con massimale di € 6.000.000,00;

di proseguire il rapporto con ABACO Srl restando invariata la prassi operativa stabilita 
sino  ad  oggi  come  previsto  nell’affidamento  di  cui  alla  Determinazione  dell’Area 
Amministrativa n.159 del 27.07.2023;

  di attestare il rispetto:

• dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-
menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pub-
blica;

• di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Richiamati:

